946 Nel Digesto il passo è sotto la rubrica *De aqua et aquae pluviae arcendae*.

947 Si veda in part. Biondi 1943; di recente, con ampia analisi, Tuccillo 2009: 147 ss.

948 Si veda, per es., anche Nerazio, D. 8.3.2.2 (Ner. 4 reg.).

949 Anche perché forte di una consapevolezza circa il valore della consuetudine che si è creata coi tempi, e può attingere a riflessioni molto pratiche e, al contempo, astratte, come, per es., circa il “*consuetudo praecedens et ratio quae consuetudinem suasit custodienda est*” (è la costituzione di Alessandro, a. 224, riportata in Cl. 8.52.1).

950 Forse tale sintesi si potrebbe veder rappresentata nella possibilità di richiesta e di intervento *a principe* che testimonia lo stesso Paolo, D. 8.1.14.2, considerando sul punto (*publico loco interveniente vel via publica*) il parere negativo (*aquae ductus non potest*) presumibilmente (è il libro 2 *ad Sab.*) di Sabino: *Publico loco interveniente vel via publica haustus servitus imponi potest, aquae ductus non potest: a principe autem peti solet, ut per viam publicam aquam ducere sine incommodo publico liceat. Sacri et religiosi loci interventus etiam itineris servitutem impedit, cum servitus per ea loca nulli deberi potest* (“Se <tra due fondi>

riportato per esplicito solo in Plauzio (si può proporre, come letteralmente derivata da Plauzio, l'espressione *via publica intercedente*), tutta la trattazione che ne segue, dal *et est verum* certamente paolino (cioè il '*sed non solum*', che – si può ipotizzare – riporta quello che ammetteva Plauzio; i vari '*sed et si ...*' e '*sic et si ...*', a inizio del § 3; lo stesso '*sed loco sacro vel religioso vel sancto interveniente*'; il '*sed si fundus medius ...*') si deve certamente al commentatore.

Un interesse costante della giurisprudenza antica per l'utilizzo delle acque è ben immaginabile, e documentabile in tutti i tempi: sul finire della repubblica Cicerone lamentava che il pretore fosse quotidianamente invischiato in controversie *de fossis, de cloacis, de minimis aquarum itinerumque* (*Caecin.* 13.36);<sup>951</sup> cinque secoli dopo la stessa esigenza di previsione e di tutela è documentata dalle attestazioni generali di vari titoli relativi nel Digesto e nei Codici, in cui risultano specificamente, per quel che qui interessa, le frequenti presenze di Paolo in materia (D. 8.2.18: 10 *ad Sab.*; 8.2.19: 6 *ad Sab.*; 8.2.28: 15 *ad Sab.*; magari con esplicito riferimento all'opinione degli antichi e ai contrasti dottrinari che ne erano sorti, come in D. 8.3.9: 1 *sent.*; 8.3.10: 49 *ad Sab.*; o alle più caratteristiche controversie quali esposte in D. 8.3.29 e 8.3.30, dall'epitome paolina dei *digesta* di Alfeno; ecc.), il quale giustificava il valore imprescindibile di un intervento con l'esigenza del *minuere lites* (D. 39.3.2 pr., Paul. 49 *ad ed.*: *In summa tria sunt per quae inferior locus superiori servit, lex, natura loci, vetustas; quae semper pro lege habetur, minuendarum scilicet litium causa*).